

FARMACI A RISCHIO DI PRESCRIZIONE IMPROPRIA

ALENDRONATO cpr da 70 mg

Indicazioni autorizzate: **Trattamento dell'osteoporosi postmenopausale**

Uso non autorizzato: osteoporosi maschile (per la quale è autorizzato l'alendronato 10 mg !)

RISEDRONATO cpr da 35 mg **

Indicazioni autorizzate: **Trattamento dell'osteoporosi postmenopausale**

Uso non autorizzato: osteoporosi maschile (per la quale è autorizzato risedronato da 5 mg)

** dal **24.5.2007** rientra tra le indicazioni autorizzate del risedronato 35 mg:

Trattamento dell'osteoporosi negli uomini ad elevato rischio di fratture

NERIDRONATO fiale (Nerixia*)

Indicazioni autorizzate: **Osteogenesi imperfetta**

Uso non autorizzato: osteoporosi

KETOROLAC fiale (Lixidol * , Tora dol*)

Uso autorizzato: **trattamento a breve termine (massimo 2 giorni) del dolore acuto post operatorio di grado moderato-severo; nel trattamento del dolore dovuto a coliche renali**

Uso non autorizzato: trattamento superiore a 2 giorni o per indicazioni non previste in scheda tecnica

KETOROLAC compresse (Lixidol * , Tora dol*)

Uso autorizzato: **trattamento a breve termine (massimo 5 giorni) del dolore acuto post operatorio di grado moderato-severo.**

Uso non autorizzato: trattamento superiore a 5 giorni o per indicazioni non previste in scheda tecnica

FLUTAMIDE cpr (Eulexin*)

Indicazioni autorizzate: **Trattamento del carcinoma prostatico in stadio avanzato**

Uso non autorizzato: irsutismo, acne, ipoplasia mammaria nella donna (!)

CIPROTERONE ACETATO cpr (Androcur*)

Indicazioni autorizzate: **Trattamento del carcinoma prostatico in operabile, riduzione dell'istinto sessuale patologicamente aumentato o alterato nell'uomo adulto**

Uso non autorizzato: irsutismo, acne

LEUPRORELINA (Enantone 3,75)

TRIPTORELINA (Decapeptyl3,75)

Indicazioni autorizzate:

Nell'uomo: Carcinoma della prostata e suoi secondarismi

Nella donna: Endometriosi a localizzazione genitale ed extragenitale (stadi I-IV)

Carcinoma della mammella in donne in pre e perimenopausa ove sia indicato il trattamento ormonale.

Fibromi uterini non operabili

Terapia prechirurgica

della durata di tre mesi degli interventi di miomectomia e isterectomia nella paziente metrorragica;

della durata di un mese degli interventi di ablazione endometriale e di resezione dei setti endouterini per via isteroscopica.

Nell'infanzia: Pubertà precoce (prima degli 8 anni nella femmina e prima dei 10 anni nel maschio)

Indicazioni non autorizzate: nei protocolli di fecondazione assistita

OSSIGENO LIQUIDO

Indicazioni autorizzate: **Insufficienza respiratoria cronica (secondo prescrizione specialista)**

Uso non autorizzato: volumi di O₂ superiori alle dosi prescritte Durata stimata di un bombolone da 26.500 litri sulla base dei consumi: 18 giorni a 2 litri / min per 12 ore ; 14 giorni a 2 litri / min per 16 ore ; 12 giorni a 2 litri / min per 18 ore 12 giorni a 3 litri / min per 12 ore ; 9 giorni a 3 litri / min per 16 ore ; 8 giorni a 3 litri / min per 18 ore

TAMOXIFENE cpr (Nolvadex*)

Indicazioni autorizzate: **Trattamento del carcinoma mammario**

Uso non autorizzato: trattamento del carcinoma prostatico